Ibid. Scen. IX.

SATURIO, DORDALUS, VIRGO.

Sa. Nisi ego illunc hominem perdo. Do. Perii. Sa.

Atque optume,

Ecum ipsum ante aedis. Vir. Salve multum, mi pater.

Sa. Salve, mea gnata. Do. Persa me pessum dedit.

Vir. Pater hic meus est. Do. Hem, quid? Pater? perii oppide.

Quid ego igitur cesso infelix lamentarier

Minas sexaginta? Sa. Ego pol te faciam, scelus,

840. Te quoque etiam ipsum ut lamenteris. Do. Occidi.

Sa. Age, ambula in ius. Do. Quid me in ius vocas?

Sa. Illic apud Praetorem dicam: sed ego in ins voco.

Do. Nonne antestaris? Sa. Tuân' ego caussâ, carnufex,

Quoiquom mortali libero auris adteram?

Qui hic commercaris civis homines liberos?

Do. Sine dicam. Sa. Nolo. Do. Audi. Sa. Surdus. sum: ambula.

Sequere hac, scelestia feles virginaria.

Satis sumetur supplicii, dummodo te pensilem videam.

Sequere hac, mea nata, me usque ad Praetorem.

Vir. Sequor.

850. Vos valete, spectatores, et plaudite.

EX R U D E N T E.

DRAMATIS PERSONÆ.

DAEMONES, *Senex.*

PALAESTRÆ, *Virgo. Daemonis, et Dedalis filia.*

DEDALIS, *Daemonis uxor, Palaestrae mater, et Templi Sacerdos.*

TRACHALIO, *Servus urbanus.*

GRIpus *Servus.*

A R G U M E N T U M.

Reti piscator de mari extraxit vidulum,

Ubi erant herilis filiae crepundia,

Dominum ad mercatorem quae subrepta venerat.

Ea in clientelam suipte imprudens patris

Naufragio eiecta devenit, (cognoscunt

Suam tandem pater, et mater filiam.)

E X P R O L O G O v.

A R C T U R U S.

Qui gentes omnis, maria et terras movet

Ejus sum civis civitate coelitum.

Ita sum, ut videtis, splendens stella candida,

10. Signum quod semper tempore exoritur suo:

Hic atque in coelo, nomen Arcturo est mihi.

Noctu sum in coelo clarus, atque inter deos:

Inter mortalis ambulo interdius.

Et alia signa de coelo ad terram accidentur.

Qui est imperator Divom atque hominum Jupiter,

Is nos per gentis alium alia disparat,

Hominum qui facta, mores, pietatem et fidem

Noscamus; ut quemque adjuvet Opulentia:

Qui falsas lites falsis testimoniis

20. Petunt: quique in jure abjurant pecuniam:

Eorum referimus nomina exscripta ad jovem.

Cotidie ille scit, quis hic quaerat malum,

Qui hic litem adipisci postulant perjurio,

Mali res falsas qui inpetrant ad judicem

Iterum ille eam rem judicatam judicat,

Majore multâ multat quam litem auferunt.

Bonos in aliis tabulis exscribtos habet.

Atque hoc scelesti in animum inducunt suum,

Jovem se placare posse donis, hostiis:

30. Et operam et sumptum perdunt: id eo fit, quia

Nihil ei acceptum 'st a perjuris supplici.

Facilius, si quis pius est, a Diis suplicans

Quam qui scelestu' st, inveniet veniam sibi

Idcirco moneo vos haec qui estis boni

Quique aetatem agitis cum pietate et fide,

Retinet porro; post factum ut laetemini.

Nunc, huc quâ caussâ veni argumentum eloquar

Primùm dum huic esse nomen urbi Diphilus

Cyrenas voluit. illic habitat Daemones

40. In agro atque villâ proximâ propter mare,

Senex, qui huc Athenis exul venit, haud malus,

Neque is adeo propter malitiam patriâ caret:

Sed dum alios servat, se impedivit interim.

Rem bene paratam comitate perdidit.

Huic filiola virgo periit parvola.

Eam de praedone vir mercatu'st pessumus.

Is eam huc Cyrenas advexit virginem.

Quidquid erat, noctu in navem comportat domo.

Mercator, et ipse illico navem condescendit:

50. Illorum navis longe in altum abscesserat:

Ego quoniam video virginem asportarier,

Tetuli ei auxilium, et fluctus movi maritimos.

Namque Arcturus signum omnium sum acerrimum:

Vehemens sum exoriens: cum occido vehementior.

Nunc (alii) in saxo sedent eiecti: (pererrant alii)

In undis. Navis confracta est ibus.

Illa autem virgo de navi timida desiliit in scapham:

Nunc eam ab saxo fluctus ad terram ferunt,

Ad villam illius, exul ubi habitat senex

60. (Pater eius, et mater ignoti.) Valete.

Act. I. Scen. III.

P A L A E S T R A.

Nimis hominum fortunae minus miserae memorantur,

Quam reapse experiundo iis datur acerbum.

Hoc Deo complacitum est, me hoc ornatu ornatam

In incertas regiones timidam, eiectam?

Hancine ego ad rem natam miseram me memorabo?

(Heras) navem atque omnia perdidit in mari.

Haec bonorum eius sunt reliquiae: etiam, quae simul

Vecta mecum in scapha'st, excidit. Ego nunc sola
sum:

Quae si mihi foret salva saltem, labor

70. Levior esset hic mihi eius operâ.

Nunc quam spem, aut opem, aut consilii quid capes-
sam?

Ita hic, solis locis compotita sum!
 Hic saxa sunt: hic mare sonat: nec quisquam
 Homo mihi obviam venit.
 Hoc quod induita sum, summae opes oppido,
 Nec cibo, nec loco, tecta quo sim, scio.
 Quae mihi est spes, qua me nunc vivere velim?
 Nec loci gnara sum, nec prius hic fui.
 Saltem aliquem velim, qui mihi ex his locis,
 80. Aut viam, aut seimitam monstret: ita nunc hac
 An illac eam, incerta sum consilii:
 Nec prope usquam hic quidem cultum agrum con-
 spicor.
 Algor, error, pavor membra omnia tenent.
 Haec parentes haud mei scitis miser,
 Me nunc miseram ita esse, uti sum. libera ego
 Prognata fui maxime: nequidquam fui.
 Nunc qui minus servio quam si forem serva nata?
 Neque quidquam umquam iis profui, qui me sibi
 eduxerunt.

Ibid. Scen. V.
DEDALIS, PALAESTRA.

Ded. Quid est? nam vox precantis me hoc foras ex-
 citavit.
 90. Pal. Iubeo te salvere, mater. Ded. Salve
 Puella. Sed unde te ire cum uvidâ
 Veste dicam, obsecro, tam moestiter vestitam?
 Nempe equo ligneo per vias caeruleas
 Es vecta? Pal. Admodum. Ded. Ergo aequius te erat
 Candidatam venire, hostiatamque ad hoc
 Fanum. Ad istunc modum non veniri solet.

Pal. Quae ne electa e mari sum, obsecro.

Unde hostias me agere voluisti hue?

Nunc tibi, mulier, amplector genua egens opum,

100. Quae in locis nesciis nescia spe sum,

Ut tuo recipias tecto, servesque me,

Miseraeque te mei uti misereat,

Quoi nec locus nullus, nec spes parata est,

Neque hoc amplius, quam quod vides, mihi quidquam

est.

Ded. Manus mili da: exurge a genibus:

Misericordior nulla me est foeminarum:

Sequere me, puella. Quicquid est,

Comiter fiet a me, quod nostra copia

Valebit. Ito hac mecum. *Pal.* Amice benigneque

110. Honorem, Mater, mei habes. *Ded.* Oportet.

*Act. IV. Scen. I.**DAEMONES.*

Benefactum, et volupe est hodie nos huic mulierculae

Tetulisse auxilium: illius me miseret:

Sed Gripus servos noster, quid rerum gerat,

Miror, de nocte qui abiit piscatum ad mare.

Pol magis sapisset, si dormivisset domi.

Nam nunc, et operam ludos facit, et retia:

Ut tempestas est nunc, atque ut noctu fuit,

In digitis hodie percoquam, quod ceperit,

Ita fluctuare video vehementer mare.

120. Sed ad prandium uxor me vocat: redeo domum.

Jam meas opplebit auris suâ loquentiâ.

Ibid. Scen. II.

GRIPUS

Neptuno has ego meo patrono gratias,
 Qui salsis locis incolit pisculentis:
 Quom me ex suis pulchre ornatum expedivit
 Templis reducem, plurimâ praedâ onustum,
 Salute horiae, quae in mari fluctuoso
 Piscatu novo me uberi conpotivit
 Miroque modo, atque incredibili hic piscatus mihi
 Lepide evenit, neque piscium ullam unciam hodie
 130. Pondo cepi, nisi hoc, quod fero hic in rete.
 Nam ut de nocte multâ impigre exsurrexi,
 Lucrum praeposivi sopori, et quieti:
 Tempestate saevâ experiri expetivi,
 Paupertatem heri, qui et meam servientiam
 Tolerarem, operâ haud sui parcus meâ. Nimis homo
 Nihili est, qui piger est: nimisque id genus odi ego
 male.
 Vigilare decet hominem, qui volt sua temporis confi-
 cere officia.
 Non enim illum exspectare oportet, dum herus se ad
 suum suscitet officium.
 Nam qui dormiunt libenter, sine lucro, et cum malo
 quiescent.
 140. Nam ego nunc mihi, qui inpiger fui, reperi, ut piger,
 si velim, siem.
 Hoc ego in mari, quidquid inest, reperi, quidquid
 inest, grave quidem est: aurum
 Hic ego inesse reor, nec mihi conscious est ullus homo,
 nunc haec tibi
 Occasio, Gripe, obtigit, ut liberet ex populo Prae-
 tor te.

Nunc sic faciam, sic consilium 'st: ad herum veniam
docte atque astute:

Pauxillatim pollicitabor pro capite argentum, ut sim
liber.

Iam ubi liber ero igitur, demum instruam agrum, ac-
dis, mancipia.

Navibus magnis mercaturam faciam: apud reges rex
perhibebo.

Post animi caussā mihi navem faciam, atque imitabor
Stratonicum:

Oppida circumvectabor: ubi nobilitas mea erit clara,
150. Oppidum magnum communibo: ei ego urbi Gripo
indam nomen.

Monimentum meae famae, et factis: ibique regnum
magnum instituam

Magnas res hic agito in mentem instruere. Nunc vi-
dulum condam.

Sed hic rex cum aceto pransurus est, et sale, sine
bono pulmento.

*Ibidem. Scen. III.**TRACHALIO, GRIPUS,*

Tr. Heus! mane. *Gr.* Quid maneam? *Tr.* D um han-
tibi, quam trahis, rudentem conflico.

G. Mitte modo. *Tr.* At pol ego te adiuvabo. Nam
bonis qnod

Bene fit, haud perit. *Gr.* Turbida tempestas heri
fuit.

Nil habeo, adulescens, piscium: ne tu mihi esse
postules.

Non vides me referre uidam rete, sine squammoso
pecu?

Tr. Non, aedepol, piscis expeto, quām tui sermonis sum
indigens.

160. *Gr.* Enicas iam me odio, quisquis es. *Tr.* Non sinam
ego abire hinc te: mane.

Gr. Cave sis malo. Quid tu, malum, nam me retrahis?
Tr. Audi.

Gr. Non audio. *Tr.* At pol quin audies? *Gr.* Quin
post loquere, quid vis?

Tr. Echo! modo est operaē pretium, quod tibi ego
narrare volo.

Gr. Eloquere. Quid est? *Tr.* Vide, num quispiam
consequitur prope nos.

Gr. Ecquid est quod mēa referat? *Tr.* Scilicet! sed
boni consilii

Ecquid in te mihi est? *Gr.* Quid negoli 'st, modo
dic. *Tr.* Dicam?

Tace, si fidem modo das mihi, te non fore infidum.

Gr. Do fidem: tibi fidus ero, quisquis es. *Tr.* Audi.
Furtum ego vidi

Qui faciebat: neveram dominum, id quoī siebat: post ad

170. Furem egomet devenio, feroque ei conditionem hoc
pacto:

Ego istuc furtum scio quoī factum est: nunc mihi si vis
Dare dimidium, indicium domino non faciam: is mi-
hi nihil

Etiam respondit: quid inde aequom est dari mihi?
dimidium

Volo ut dicas. *Gr.* Immo hercle amplius: nam nisi
dat, domino dicundum

Censeo. *Tr.* Tuo consilio faciam: nunc advorte ani-
mum:

Namque hoc attinet omne ad te Gr. Quid est factum?

Tr. Vidulum

Iustum, quoius ille est, novi ego hominem iam pridem

Gr. Quid est?

Tr. Et quo pacto periit. Gr. At ego quo pacto inven-
tu'st, scio.

Et qui invenit hominem novi, et dominus qui nunc
est, scio.

180. Nihilo pol pluris tuâ hoc, quam quanti illud refert
meâ:

Ego illum novi, quoius nunc est: ut illum, quoins an-
tehac fuit.

Hunc homo seret a me nemo, ne tute speres potius.

Tr. Non serat,

Si dominus veniat? Gr. Dominus huic nemo, ne fru-
stra sies,

Nisi ego, nemo natu'st, hunc qui cepi in venatu meo.

Tr. Itane vero? Gr. Ecquem esse dices in mari piscem
meum?

Quos quoniam capio, si quidem cepi, mei sunt: habeo
pro meis:

Nec manu asseruntur, neque illinc partem quisquam
postulat.

In foro palam omnis vendo pro meis venalibus,

Mare quidem commune certo'st omnibus. Tr. Assentio:

190. Qui minus hunc communem, quaeso, mihi esse oportet
vidulum?

In mari inventu'st; commune est. Gr. Nae! inpu-
denter inpudens et

Nam si istuc ius sit, quod memoras, piscautores peri-
erent;

Quippe cum exemplo in macellum pisces prolati sient,
Nemo emat: suam quisque partem piscium poscat sibi:

Dicat in mari communī captos. *Tr.* Quid sis, impudens
Ausus etiam comparare vidulum cum piscibus.
Eadem tandem res videtur? *Gr.* In manu non est
mēā:

Ubi demisi rete atque hamum, quiquid haesit, extrahe
Meum, quod rete atque hami nacti sunt, mēum potis-
simum'st.

200. *Tr.* Immo, hercle, haud est: si quidem quod vas exce-
pisti. *Gr.* Philosophē!

Tr. Sed tu, an unquam, pescatorem vidisti, benefice,
Vidulum piscem cepisse aut protulisse ullum in forum?
Non enim tu hic quidem occupabis omnis quaestus,
quos voles.

Et vietorem, et pescatorem te esse, impure postulas?
Vel te mihi monstrare oportet, pescis qui sit vidulus:
Vel, quod in mari non natum est, neque habet squa-
mas, ne feras.

Gr. Quid tu numquam audivisti esse antheac vidulum
piscem? *Tr.* Scelus!

Nullus est *Gr.* Immo est profecto: ego qui sum pis-
cator, scio.

Verum raro capitur: nullus minus saepe ad terram
venit.

210. *Tr.* Nil agis: dare verba speras mihi te posse, sur-
cifer?

Quo colore est? *Gr.* Hoc colore capiuntur pauxilluli.
Sunt alii puniceo corio, magni item atque atri. *Tr.*
Scio.

Tu hercle, opinor, in vidulum te piscem convortes,
nisi caves:

Fiet tibi puniceum corium, postea atrum denuo.

Gr. Quod scelus hodie hoc inveni? *Tr.* Verba facimus,
it dies:

Vide sis, quoius arbitratu nos facere vis? *Gr.* Viduli
Arbitratu. *Tr.* Ita enim vero? stultus es. *Gr.* Salve,
Thales.

Tr. Tu istunc hodie non feres; nisi das sequestrum,
Quoius haec res arbitratu fiat. *Gr.* Quaeso, sanus es?
220. *Tr.* Elleborosus sum. *Gr.* At ego cerritus: hunc non
amittam tamen.

Tr. Verbum etiam adde unum, jam in cerebro colap-
phos abstrudam tuo.

Ego iam hic te itidem quasi penicillus novus exur-
geri solet,

Ni hunc amittis, exurgebo quidquid humoris tibi'st.

Gr. Tange affligam ad terram te itidem, ut pisces
soleo polypum.

Vis pugnare? *Tr.* Quid opn'st? quin tu potius pre-
dam divide.

Gr. Hinc tu, nisi malum, frunisci nihil potes: ne po-
stules.

Abeo ego hinc. *Tr.* At ego hinc offlectam navem, ne
quo abeas: mane.

Gr. Si tu proreta isti navi es, ego gubernator ero.

Mitte rudentem, scleste. *Tr.* Mittam: omittit vidulum.

230. *Gr.* Numquam, hercle, hinc hodie ramenta fies fortuna-
tior.

Tr. Non probare pernegando mihi potes, nisi pars
datur,

Ant ad arbitrum redditur, aut sequestro ponitur.

Gr. Quemne ego excepti in mari? *Tr.* At ego inspec-
tavi e littore,

Gr. Meâ operâ, labore et rete, et horiâ? *Tr.* Num
qui minus

Si veniat nunc dominus, cuius est, ego qui inspectavi
procul

Te hunc habere, fur sum, quam tu? Gr. Nihilo. Tr.
Mane, mastigia.

Quo argumento socius non sum, et fur sum? fac dum
ex te sciam.

Gr. Nescio, neque ego istas vostras leges urbanas scio.
Nisi quia, hunc meum esse, dico. Tr. Et ego item esse
aio meum.

240. Gr. Mane: iam reperi rem, quo pacto, nec fur, nec so-
cius sies.

Tr. Quo pacto? Gr. Sine me hinc abire: tu abi tac-
tus tuam viam:

Nec in me quoniam indicassis, neque ego tibi quid-
quam dabo.

Tu taceto, ego mussitabo: hoc optimum atque aequi-
simum est.

Tr. Ecquid conditionis audes ferre? Gr. Iam dudum
fero,

Ut abeas: rudentem amittas, mihi molestus ne sies.

Tr. Mane, dum, refero conditionem Gr. Te, obsecro, her-
cle, aufer te modo.

Tr. Ecquem in his locis novisti? Gr. Oportet vicinos
meos.

Tr. Ubi tu hic habitat? Gr. Porro illic longe usque
in campis ultimis.

Tr. Vin, qui in hac villâ habitat, eius arbitratu rem
fieri?

250. Gr. Paulisper remitte restem, dum concedo, et con-
sulo.

Tr. Fiat Gr. Euge! salva res est: praeda haec perpe-
tua est mea.

Ad meum herum arbitrum vocat me hic intra pae-
sepis meas.

Numquam, hercle, hodie adiudicabit ab suo triobolum.

Nae iste hand scit quam conditionem tetulerit: ibo ad arbitrum,

Tr. Quid igitur? *Gr.* Quamquam istuc esse ius meum certo scio,

Fiat istuc potius, quam nunc pugnem tecum. *Tr.* Nunc places.

Gr. Quanquam ad ignotum arbitrum me appellis; si adhibebit fidem,

Et si est ignotus, notu'st: si non; notus, ignolissimus est.

Ibidem Scen. IV.

**DAEMONES, PALAESTRA, TRACHALIO,
GRIPUS.**

Dae. (Satis est, puella, haud te novimus: confuge nunc quo volueris: abi.)

260. *Pa.* Misera perii! *Dae.* (Vide, sis, num fluctus tuum herum restituerint

In istoc littore tibi)? faciet nemo iniuriam.

(Crederet nos furatos fuisse te: manu, ut aequom est; assereret te:

Nos in ius vocaret propter te: nihil nobis opus est libibus, neque, tricis)

Pa. Quid hoc est? uividum portat hic homo vidulum.

Haud hinc egrediar, donec videam misera quid sicut.

Gr. O, here, salve. *Dae.* Gripe! Quid sit?

Tr. Tuusne hic servos est?

Gr. Hand pudet. *Tr.* Nihil ago tecum. *Gr.* Ergo abi hinc, sis *Tr.* Quaeso, responde, senex.

Tuus hic servos est? *Dae.* Meus est. *Tr.* Hem istue optime, quando tuus est.

270. *Dae.* Quid negoti'st? *Tr.* Vir scelestus illic est, isti talos suffringi volo.

Habet vidulum, quem reperit in mari; de isto partem postulo.

Gr. Si in mari reti apprehendi, quin tuum potius est, quam meum?

Tr. (Sic ius volt, ut partem habeam. *Pa.* Item quaeso, mi hospes.) Istic inest cistellula:

Et in ea, quae olim parva gestavi, crepundia, Istic in istâ cistulâ insunt, quae istic inest in vidulo, Hoc neque isti usus est, et mihi miserae suppetiu feret,

*Si id dederit, qui meos parentes quaeram. *Dae.* Faciam ut det; tace.*

Gr. Nihil ergo hercle sum isti daturus. *Pa.* Nihil peto nisi

*Cistulam, et Crepundia. *Gr.* Quid si ea sunt aurea?*

280. *Pa.* Aurum auro expendetur; argenteum argento exequabitur:

Unum obsecro, ut te mei commiserescat.

Cistellam, inquam, istic inesse oportet caudeam in isto vidulo,

Ubi sunt signa, qui parentes noscere possim meos, Quibuscum parva perii Athenis: mihi eam, te quaeso, cistulam

Ut iubeas hunc reddere: ob eam si quid postulat, Sibi mercedis dabitur: aliud quidquid ibi est, habeb sibi.

Dae. Cedo modo mihi istum vidulum, Gripe. *Gr.* Concedam tibi.

*At si istorum nihil sit, ut mihi reddas. *Dae.* Reddetur. *Gr.* Tene.*

Dae. Audi nunc iam, Palaestra, hoc quod loquor.

290. Estne hic vidulus, ubi cistellam tuam inesse aibas?

Pa. Is est.

Gr. Perii, hercle, ego miser, ut priusquam plane asper-
xit, illico

Eum esse dixit! *Pa.* Faciam ego hanc rem, quam
quaeris, planam tibi.

Cistellam istic inesse oportet caudeam in isto vidulo.

Ibi ego dicam quidquid inerit nominatim: tu mihi

Nullum ostenderis: si falsò dicam, frustrà dixerò.

Vos tamen istaec, quidquid istic inerit, vobis ha-
bebitis.

Sed si erunt vera, tum obsecro te, ut mea mihi redi-
dantur. *Dae.* Placet.

Ius meror oras, meo quidem animo, *Tr.* Ac meo,
hercle.

Gr. Quid si ista aut superstytiosa, aut ariola est, at-
que omnia

300. Quidquid insit vera dicet, anne habebit ariola?

Dae. Non feret nisi vera dicet: nequidquam ario-
labitur.

Solve vidulum ergo, ut, quid sit verum, quamprimum
sciam.

Gr. Hoc habe, solutum est: ah perii! video cistellulam

Dae. Haecce est?

Pa. Istaec est. O mei parentes! hic vos conclusos
gero:

Huc opesque, spesque vostrum cognoscendum con-
didi.

Gr. Tunc tibi hercle Deos iratos esse oportet. Quis-
quis es,

Quae parentis in tam angustum tuos locum conpe-
geris.

Dae. Gripe, accede: tua res agitur. Tu, puella,
istinc procul,

Dicito quid insit, et quâ facie mémorato omnia.

O. Si hercle tantillam pecassis, nugas, mulier, magnas
egeris:

Loquere nunc iam, puella. Gripe, animum advorte,
ac tace.

Pa. Sunt crepundia, *Dae.* Ecce video, Gr. Perii in
primo praelio!

Mane: ne ostenderis. *Dae.* Qua facie sunt? respon-
de ex ordine.

Pa. Ensiculu'st aureolus primum litteratus. *Dae.* Di-
ce dum:

In eo ensiculo litterarum quid est? *Pa.* Mei nomen
patris.

Post altrinsecus est securicula ancipes, item aurea,
Litterata? ibi matris nomen in securiculâ'st. *Dae.*

Mane.

Dic, in ensiculo quod nomen est paternum? *Pa.* Daemones.

Dae. Di immortales! ubi loci sunt spes meae? Gr.
Immo aedepol meae?

320. *Dae.* Perge, obsecro, continuò. Gr. Placide: aut ite
in malam crucem:

Dae. Loquere matris nomen hic in securiculâ quod
siet?

Pa. Daedalis. *Dae.* Di me servatum cupiunt. Gr. At
me perditum.

Dae. Filiam meam esse hanc oportet, Gripe. Gr. Sit
per me quidem.

Quin te Di omnes perdant, qui me hodie oculis vi-
disti tuis;

Meque adeo scelestum, qui non circumspexi centies

Prius, me ne quis inspectaret, quam rete extraxi ex aquâ.

Pa. Pess est sicilicula argenteola, et duae connexae maniculae,

Et bulla aurea, pater quam dedit mihi natali die.

Dae. Ea est profecto: contineri, quin complectar, non queo.

330. Filia mea, salve: ego is sum qui te produxi, pater
Ego sum Daemones, et mater tua ecca hic intus Dae-
dalis.

Pa. Salve, mi pater insperate! *Dae.* Salve, ut te
amplector libens!

Tr. Volupest, quom istuc ex piëtate vostrâ vobis con-
tigit.

Dae. Capedum: hunc, si potes, fer intro vidulum, age
Trachalio.

Tr. Ecce Gripi scelera! quom istaec res male evenit
tibi,

Gripe, gratulor. *Dae.* Age, eamus, mea gnata, ad ma-
trem tuam,

Quae ex te poterit argumentis hanc rem magis exqui-
rebe:

Quae te magis tractavit, magisque signa pernovit tua.

Tr. Eamus intro omnes, quando operam promiscuam
damus.

340. *Gr.* Sumne ego scelestus, qui illunc hodie excepti vi-
dulum?

Aut quoniam excepti, qui non alicubi in solo abstrusi
loco?

Credebam aedepol turbulentam praedam eventuram mi-
hi,

Quia illa mihi turbulentâ tempestate evenerat.

Credo aedepol ego illic imesse auri et argenti largiter.

Quid melius' st quām ut hinc intro abeam,
 Et me suspendam clanculum;
 Saltem tantisper, dum abscedat haec a me aegrimonia,
Dae. Proh Di immortales! Quis me est fortunatior,
 Qui ex improviso filiam inveni meam?
 350. (Pro istoc tanto, tamque imsperato gaudio
 Liber esto, Gripe, Gr. O mi here)! Vos valete.

EX TRINUMMO.

DRAMATIS PERSONÆ.

MEGARONIDES, <i>Senex.</i>	CHARMIDES, <i>Senex.</i>
CALLICLES, <i>Senex.</i>	SYCOPHANTA.
STASIMUS, <i>Seruus.</i>	

ARGUMENTUM.

Thesaurum abtrusum abiens peregre Charmides,
 Remque omnem amico Callicli mandat suo:
 Istoc absente; male rem perdit filius:
 Nam et aedis vendit: has mercatur Callicles.
 Virgo indotata soror istius poscitur,
 Minus quo cum invidiā ei det dotem Callicles,
 Mandat, qui dicat aurum ferre sese a patre.
 Ut venit ad aedis, hunc deludit Charmides
 Senex, ut rediit; quoius nubunt liberi.

*Act. I. Scen. II. v. 28.**MEGARONIDES, CALLICLES,*

10. *Me.* Callicles, animum advorte, atque aufer ridicularia.

Nam ego, dedita operâ, huc ad te advenio. *Ca.* Quid venis?

Ma. Malis te ut verbis multis obiurgitem.

Ca. Men? *Me.* Num quis est hic alias praeter me
atque te?

Cal. Nemo est. *Me.* Quid igitur rogites, tene objurgitem?

Nisi tute mihi me censes dicturam male?

Nam si in te aegrotant artes antiquae tuae;

Sive immutare vis ingenium moribus;

Aut si demutant mores ingenium tuum;

Neque eos antiquos servas, ast captas novos:

20. *Omnibus* amicis morbum tu incuties gravem,

Ut te videre, audireque, aegroti sient.

Ca. Qui in mentem venit tibi istaec dicta dicere?

Me. Quia omnis bonos bonasque accurare addecet,
Suspicionem, et culpam ut ab se segregent.

Ca. Non potest utrumque fieri. *Me.* Quapropter? *Ca.*
Rogas?

Ne admittam culpam, ego me sum promus pectori,

Suspicio est in pectore alieno sita.

Nam nunc ego si te subripuisse suspicor

Iovi coronam de capite, e Capitolio,

Quod in culmine astat summo: si id non feceris,

Atque id tamon lubeat suspicarier:

30. Qui tu id prohibere me potes, ne suspicer?

Sed istuc negoti scire cupio quidquid est.

Me. Haben' tu amicum, aut familiarem quempiam,
Quoi pectus sapiat? *Ca.* Aedepol, haud dicam dolo;
Sunt, quos scio esse amicos: sunt, quos suspicor,

Quorum ingenia atque animos non possum nos
 cere,
 Ad amici partem, an ad inimici perveniant.
 Sed tu ex amicis certis mihi es certissimus.
 40. Si quid scis me fecisse inscite aut improbe,
 Si id me non accusas, tu ipse obiurgandus es. Me. Scio
 Et si aliâ huc caussâ ad te adveni, aequum postulas.
 Ca. Exspecto si quid dicas. Me. Primumdum om-
 nium,
 Male dictitatur tibi volgo in sermonibus:
 Turpilucriconpidum te vocant cives tui.
 Tum autem sunt alii, qui te volturium vocant,
 Hostesne, an cives comedis, parvipendere.
 Haec cum audio in te dicier, excrucior miser.
 Ca. Est, atque non est mihi in manu, Megaronides,
 50. Quin dicant, non est: merito ut ne dicant, id est.
 Me. Fuitne hic tibi amicus Charmides? Ca. Est, et fuit.
 Id ita esse ut credas, rem tibi auctorem dabo.
 Nam postquam hic eius rem confregit filius.
 Videtque ipse ad paupertatem protractum esse se,
 Suamque filiam esse adultam virginem;
 Simul eius matrem, suamque uxorem mortuam;
 Quoniam hinc iturus est ipse in Seleuciam,
 Mihi commendavit virginem gnatam suam.
 Et rem suam omnem, et illum corruptum filium.
 60. Haec, si mihi inimicus esset, credo, haud crederet.
 Me. Quid, tu, adolescentem, quem esse corruptum vi-
 des,
 Qui tuae mandatus fidei, et fiduciae.
 Quin eum restituis? quin ad frugem conrigis?
 Ei rei operam dare te fuerit aliquanto aequius,
 Si qui probiorem facere possis, non uti
 In eamdem tute accederes infamiam,

Malumque ut eius cum tuo misceres malo.

Ca. Quid feci? *Me.* Quod homo nequam. *Ca.* Non istuc meum est.

Me. Emistin' de adulescente has aedis? Quid taces?

70. Ubi nunc tute habitas? *Ca.* Emi, atque argentum dedi,
Minas quadraginta adulescenti ipsi in manum.

Me. Dediti argentum? *Ca.* Factum: neque facti pī-
get.

Me. Aedepol fidei adulescentem mandatum malae!

Dedistine hoc pacto ei gladium, qui se occideret?

Quid secus est, aut quid interest dare te in manus.

Argentum amanti homini adulescenti, animi impotis,

Qui exaedificaret suam inchoatam ignaviam.

80. *Ca.* Non ego illi argentum redderem? *Me.* Non redderes
Neque de illo quidquam neque emeres, neque venderes
Nec, qui deterior esset, faceres copiam.

Inconciliastin' eum, qui mandatu'st tibi?

Illum qui mandavit: eum exturbasti ex aedibus?

Aedepol mandatum pulchre, et curatum probe!

Crede huic tute: suam iam melius rem gesserit.

Ca. Subigis maledictis me tuis, Megaronides,

Novo modo adeo: ut quod meae concreditum est

Taciturnitati clam, fidei et fiduciae,

Ne enunciarem quoiquam, neu facerem palam,

Uti mihi necesse sit iam id tibi concredere.

90. *Me.* Mihi quod credideris, sumes, ubi posiveris.

Ca. Circumspice dum te, ne quis assit arbiter

Nobis; et quaeso, idemtidem circumspice.

Me. Ausculo, si quid dicas. *Ca.* Si taceas, loquar.

Quoniam iam hinc est profectus peregre Charmides,

Thesaurum mihi demonstravit in hisce aedibus,

Hic in conclavi quodam: . . . sed circumspice.

Me. Nemo est. *Ca.* Nummorum Philippeum ad tria millia

- Id solus solum per amicitiam, et per fidem,
 Flens me obsecravit: suo ne gnato credam,
100. Neve quoiquam, unde ad eum id posset permanescere?
 Nunc si ille huc salvos evenit, reddam suum sibi.
 Si quid eo fuerit, certò: illius filiae
 Quae mihi mandata est, habeo dotem unde dem,
 Ut eam in se dignam conditionem conlocem.
- Me.* Proh Dii immortales! verbis paucis quam citò
 Alium fecisti me! alius ad te veneram:
 Sed ut occoepisti, perge porro proloqui.
- Ca.* Quid tibi ego dicam? qui illius sapientiam.
 Et meam fidelitatem, et cœlata omnia
110. Paene ille ignavos funditus pessumdededit?
- Me.* Quidnum? *Ca.* Quia rure dum sum ego unos sex dies
 Me absente atque insciente, inconsultu meo,
 Aedis venales hasce inscribit litteris.
- Me.* Adesurivit magis, et inhiavit acrius
 Lopus, observavit, dum dormitarent canes.
 Gregem universum voluit secum avortere.
- Ca.* Fecisset aedepol, ni haec praesensissent canes.
 Sed nunc rogare ego vicissim te volo,
 Quid fuit officium meum me facere? face, sciam?
120. Utrum indicare me ei thesaurum aequum fuit,
 Advorsum quam eius me obsecravisset pater:
 An ego aliud dominum paterer fieri hisce aedibus?
 Qui emisset, eius esse ne ea pecunia?
 Emi egomet potius aedis, argentum dedi
 Thesauri causa, ut salvom amico traderem.
 Neque adeo hasce emi mihi, nec usurae meae.
 Illi redemi rursum: a me argentum dedi,
 Haec sunt, seu recte, seu perverse facta sunt,
 Ego me fecisse confiteor, Megaronides.
130. Hem mea malefacta! hem meam avaritiam tibi!

Hascine me propter res maledicta differunt?

Me. Pausa: vicisti castigatorem tuum!

Occulti linguam: nihil est quā respondeam.

Ca. Nunc ego tē, quaeso, ut me operā, et consilio juves:

Communicesque hanc tecum meam provinciam.

Me. Polliceor operam. *Ca.* Ergo ubi eris paullo post?

Men. Domi.

Numquid vis? *Ca.* Cures tuam fidem. *Me.* Fit sedulo.

Sed quid ais? *Ca.* Quid vis? *Me.* Ubi nunc adulescens habet?

Ca. Posticulum hoc recepit, dum aedis vendidit.

140. *Me.* Istuc volebam scire. I. sane nunc iam.

Sed quid ais? *Ca.* Quid? *Me.* Nunc virgo nempe apud te est? *Ca.* Ita est.

Iuxtaque eam curo cum meā. *Me.* Recte facis.

Ca. Num quid, priusquam abeo, me rogatus? *Me.* Vale.

Nihil est profecto stultius neque stolidius,

Neque mendaciloquius, neque argutum magis,

Neque confidentiloquius neque periurius,

Quam urbani assidui cives, quos scurras vocant.

Atque egomet me adeo cum illis unā ibidem traho,

Qui illorum verbis falsis acceptor fui:

150. Qui omnia se simulant scire, nec quidquam sciunt.

Quod quisque in animo habet aut habituru'st, sciunt.

Sciunt id, quod in aurem Rex reginae dixerit,

Sciunt, quod Iuno fabulata est cum Ioue:

Quae neque futura, neque facta sunt, tamen illi sciunt.

Falso', an vero laudent, culpent, quem velint,

Non floccifaciunt, dum illud, quod lubeat, scient.

Omnes mortales hunc aibant Calliclem

Indignum civitate hac esse, vivere

Bonis, qui hunc adolescentem evortisset suis.

-160. Ego de eorum verbis famigeratorum inscius,
 Prosilui amicum castigatum innoxium.
 Quod si exquiratur usque ab stirpe auctoritas,
 Unde quidquid auditum dicant, nisi id appareat,
 Famigeratores siet cum damno et malo:
 Hoc ita si fiat, publico fiat bono:
 Pauci sint faxim, qui sciant quod nesciunt,
 Occlusioremque habent stultiloquentiam.

*Act. III. Scen. I.**CALLICLES, STASIMUS.*

Ca. Quomodo tu istuc, Stasime, dixisti vostrum he-
 rilem filium

Lesbonicum suam sororem despondisse? *St.* Hoc
 modo.

170. *Ca.* Quoi homini despondit? *St.* Lysiteli Philtonis
 filio,

Sine dote. *Ca.* Sine dote, ille illam in tantas divitias
 dabit?

Non credibile dicis. *St.* At tu aedepol nullus creducas.
 Si hoc non credis, ego credidero. *Ca.* Quid? *St.* Me
 nihil pendere

Ca. Quamdudum istuc, aut ubi actum est? *St.* Illico
 hic ante ostium.

Atque equidem ipsus ultiro venit Philto oratum filio,

Ca. Flagitium quidem hercle siet, nisi dos dabitur
 virginis.

Postremo aedepol ego istam rem ad me attinere intel-
 lego.

Ibo ad meam castigatorem, atque ab eo consilium pe-
 tam.

- Si.* Propemodum quid illic festinet sentio, et subolet
mihi.
180. Ut agro evortat Lesbonicum, quando evortit aedibus.
O here Charmide, quam absente te hic tua res distra-
hitur tibi?
Utinam te rediisse salvom videam, ut inimicos tuos
Uleiscare, ut mihi, ut erga te fui, et sum, referas gra-
tiam!
Nimium difficilest reperiri amicum, ita ut nomen
cluet,
Quoi tamen quom rem credideris, sine omni cura dor-
mias.
-

*Ibid. Scen. III.**MEGARONIDES, CALICLES.*

- Meg.* Ut mihi rem narras, Calicles, nullo modo
Potest fieri prorsus, quin dos detur virginī.
Ca. Namque hercle honeste fieri serme non potest,
Ut eam perpetiā ire in matrimonium
190. Sine dote, cum eius rem penes me habeā domi.
Me. Vide si hoc utibile magis, atque in rem deputas,
Ut adeam Lesbonicum, edoceam ut res se habet,
Ca. Ut ego nunc adulescenti thesaurum indicem,
Indomitō, pleno amoris ac lasciviae?
Minime, minime hercle vero: nam certa scio
Locum quoque illum omnem, ubi situ'st, comederit:
Quem fodere metuo, sonitum ne ille exaudiat,
Ne ipsam rem indaget, dotem dare si dixerim.
Me. Quo pacto ergo agetur? *Ca.* Clam dos depromi
potest,
200. Dum occasio ei rei reperiatur, interim

Ab amico aliquo argentum in dotem rogem

Me. Potin'st ab amico alicunde exorari? *Ca.* Potest.

Me. Gerraenae tu, illud verbum actatum inveneris,

Mihi quidem hercle non est, quod dem mutuum?

Ca. Malim, hercle, ut verum dicas quam ut des mutuum.

Me. Sed vide consilium, si placet. *Ca.* quid consili'st?

Me. Seitum, ut ego opinor, consilium inveni. *Ca.*

Quid est?

Me. Homo conducatur aliquis, iam quantum potest,

Quasi, sit peregrinus. *Ca.* Quid is seit facere postea?

210. *Me.* Is homo exornetur graphice in peregrinum modum:

Ignota facies, atque inusitata sit:

Falsidicus, confidensque. *Ca.* Quid tum postea?

Me. Quasi ad adolescentem a patre ex Seleuciâ

Veniat: salutem ei nunciet verbis patris:

Illum bene gerere rem, et valere, et vivere,

Et eum redditum actum: ferat epistolas

Dnas: eas nos consignemus, quasi sint a patre:

Det alteram illi, dicat alteram tibi

Dare sese velle. *Ca.* Perge porro dicere.

220. *Me.* Seque aurum ferre virgini dotem a patre

Dicat, patremque id iussisse aurum tibi dare.

Tenes iam: *Ca.* Propemodum, atque ausculto per-
lubens.

Me. Tum tu igitur demum id adolescenti aurum da-
bis,

Ubi erit locata virgo in matrimonium.

Ca. Scite hercle sane. *Me.* Hoc, ubi thesaurum effe-
deris,

Suspicionem ab adolescente amoveris:

Censebit aurum esse a patre allatum tibi:

Tu de thesauro sumes. *Ca.* Satis scite et probe,

Quamquam hoc me aetatis sycophantari pudet.

230. Sed epistolas quando obsignatas afferet,
 Siquidem obsignatas attulerit epistolas.
 Nonne arbitraris eum adulescentem annuli
 Paterni signum novisse? *Me.* Etiam tu taces?
 Sexcentae ad eam rem caussae possunt conligi.
 Illum quem habuit, perdidit: alium post fecit novom.
 Iam si obsignatas non feret: dici hoc potest,
 Apud portitorem eas obsignatas sibi,
 Inspectasque esse. In huiusmodi negotio
 Diem sermone terere, segnities mera'st:
240. Quamvis sermones possunt longi texier.
 Abi ad thesaurum iam confestim clanculum:
Servos, ancillas amove atque audin'? *Ca.* Quid est?
Me. Uxorem quoque ipsam hanc rem ut celes face
 Nam, pol, tacere nunquam quidquam 'st quod queat,
 Quid nunc stas? quin te hinc amoves et te moyes?
 Aperi deprome inde auri, ad hanc rem quod sat est:
 Continuo operito dенно, sed clanculum'
 Sicut praecepi: cunctos exturba aedibus.
Ca. Ita faciam. *Me.* At enim nimis longo sermone
 utimur.
250. Diem conficimus, quod iam properato'st opus.
 Nihil est, de signo quod vereare. Me vide.
Lepida est illa caussa, ut commemoravi, dicere
 Apud portidores esse inspectas: denique
 Diei tempus non vides? qui illum putas
 Natura illa, atque ingenio? Tamdudum ebriu'st.
 Quiduis probare poterit: tum, quod maximum
 Afferre non petere, hic se dicet. *Ca.* Iam sat est,
Me. Ego sycophantam iam conduco de foro,
 Epistolasque iam consignabo duas,
260. Eumque huc ad adulescentem meditatum probe
 Mittam. *Ca.* Ego igitur intro ad officium meum,
 Tu istuc age. *Me.* Actum reddam.

Act. IV. Scen. I.

CHARMIDES Senex.

Salsipotenti, et multipotenti Iouis fratri, Neptuno et
Nerei.

Laelus, lubens, laudes ago, et grates gratiasque
habeo, et fluctibus salsis,

Quos penes mei potestas bonis meis quid foret, et meae vitae,
Quom suis me ex locis in patriam, urbisque moenia
reducem faciunt.

Atque ego, Neptune, tibi ante alias Deos gratias ago,
atque habeo summas.

Nam pol placido te et clementi, meo usque modo, ut
volui, usus sum in alto:

Sed apage me, sis: hinc certum'st otio me dare: satis
partum habeo.

270. Quibus aerumnis deluctavi, filio dum divitias quaero,
Sed quis hic est, qui in plateam ingreditur cum novo
ornatu, specieque

Simul? pol! quamquam domum cupio, opperiar hic,
quam gerat rem.

Ibid. Scen. II.

SYCOPHANTA, CHARMIDES.

Sy. Huic ego diei nomen Trinummo faciam: nam ego
operam meam.

Tribus nummis hodie locavi ad artes nugatorias.

Advenio ex Selencią, Macedoniā, Asiā, atque Arabiā,
Quas ego neque oculis, neque pedibus umquam usur-
pavi meis.

Vinden' egestas quid negotii dat homini misero mali?

Qui ego nunc subigor trium nummorum caussâ, ut has
epistolas

Dicam ab eo homine me accepisse, quem ego, qui sit
homo, nescio,

280. Neque novi: neque notus, necne is fuerit, id solide
scio.

Ch. Pol hic quidem fungino genere est: capite se to-
tum tegit: *be* *co* *teg* *re* *teg* *re* *teg*

Illurica facies videtur hominis: eo ornatu advenit.

Sy. Ille qui me conduxit, ubi conduxit, abduxit do-
mum:

Quae voluit, mihi dixit: docuit, et praemonstravit
prius,

Quomodo quidque agerem nunc adeo, si quid ego ad-
didero amplius,

Eo conductor melius de me nugas conciliaverit.

Ut ille me exornavit, ita sum ornatus; argentum hoc
facit:

Ipse ornamenta a chorago haec sumsis in periculo.

Nunc ego si potero ornamenti hominem circumducere,

290. Dabo operam, ut me esse ipsum plane sycophantam
sentiat.

Ch. Quam magis specto, minus placet mihi homini
facies: mira sunt, quoniam ambo.

Ni illic homo'st aut dormitator, aut sector zonarius.

Loca contemplat, circumspectat sese, atque aedis noscitat.
Credo, aedepol, quo nox suratum veniat, speculator loca.

Magis lubido'st observare quid agat: ei rei operam dabo.

Sy. Has regiones demonstravit mihi ille conductor meus:
Apud illas aedis sistendae mihi sunt sycophantiae.

Fores pultabo. *Ch.* Ad nostras aedis hic quidem habet
rectam viam.

Hercle, opinor, mihi advenienti hac noctu agitandum
est vigilias.

300. Sy. Aperite hoc, aperite: heus ecquis foribus tutelam
gerit?

Ch. Quid, adulescens, quaeris? quis vis? quid istas pul-
tas? Sy. Heus, senex,

Lesbonicum hic adulescentem quaero in his regionibus,
Ubi habitat, et item alterum, ad istanc capitis albitu-
dinem:

Calliclem aibat vocari, qui has mihi dedit epistolas.

Ch. Meum gnatum hic quidem Lesbonicum quaerit,
et amicum meum,

Quo ego liberosque, bonaque commendavi, Calliclem.

Sy. Fac me, si scis, certiorem, hice homines ubi ha-
bitent, pater.

Ch. Quid eos quaeris? aut quis es? aut unde es? aut
unde advenis?

Sy. Multa simul rogitas, nescio, quid expediam potis-
sunum.

310. Si unum quidquid singillatim et placide percontabere,
Et meum nomen, et mea facta, et itinera, ego faxo, scias.

Ch. Faciam ita, ut vis: agedum, nomen tuum primum
memora mihi.

Sy. Magnum facinus incipissis petere. Ch. Quid ita?

Sy. Quia, pater,

Si ante lucem ire occipias a meo primo nomine,
Concubium sit noctis, priusquam ad postremum perve-
neris.

Ch. Hic homo solide sycophanta est. Quid ais tu adu-
lescens? Sy. Quid est?

Ch. Eloquere, isti tibi quid homines debent, quos tu
quaeritas?

Sy. Pater istius adolescentis dedit has duas mihi epistolas

Lesbonici mihi est amicus. *Ch.* Teneo hunc manifestarium.

320. Me sibi epistolas dedisse dicit, ludam hominem probe.

Sy. Ita, ut occipi, si animum advortas, dicam. *Ch.* Dabo operam tibi.

Sy. Hanc me iussit Lesbonico suo gnato dare epistolam.

Et idem hanc alteram suo amico Callicli iussit dare.

Ch. Mihi quoque aedepol, quoniam hic nugatur, contra nugari lubet.

Ubi ipse erat? *Sy.* Bene rem gerebat. *Ch.* Ergo ubi?

Sy. In Seleucia.

Ch. Ab ipson' istas accepisti? *Sy.* E manibus dedit mihi ipse in manus.

Ch. Quâ facie est homo? *Sy.* Sesquipedale quidem est quam tu longior.

Ch. Novistin' hominem? *Sy.* Ridicule rogitas, quoniam unâ cibum

Capere soleo. *Ch.* Quid est ei nomen; *Sy.* Quid aedepol homini probo.

330. *Ch.* Lubet audire. *Sy.* Illi... aedepol, illi... illi....

Vae misero mihi!

Ch. Quid est negoti? *Sy.* Devoravi nomen imprudens modo:

Ch. Nou placet qui amicos intra dentes conclusos habet.

Sy. Atque etiam modo versabatur mihi in labris primoribus.

Ch. Temperi huic hodie anteueni. *Sy.* Teneor manifesto miser

Ch. Iamne conmentus es nomen? *Sy.* Deûm hercle me atque hominum pudet.

Ch. Vide, homo, ut hominem noveris. *Sy.* Tamquam me. istuc fieri solet,

Quod in manu teneas, atque oculis videoas, id desideres.
Litteris reconminiscar, C est principium nomini,

Ch. Callipus? Sy. Non est. **Ch.** Calidemides? Sy. Non

adorg manifest. **Ch.** Callinicus? Sy. Non est. **Ch.** Callimachus? Sy. Nil agis.

340. Neque adeo aedepol floccifacio, quando egomet memini
mei.

Ch. At enim multi Lesbianici sunt hic: nisi nomen
patris

Dices, non monstrare possum istos homines, quos tu
quaeritas.

Quod ad exemplum est? coniecturâ si reperire possu-
mus.

Sy. Ad hoc exemplum est, Char. **Ch.** An Chares? an
Charideimus? num Charmides?

Sy. Hem! istic erit, qui istum Di perdant. **Ch.** Dico
ego tibi,

Te potius bene dicere aequom' st homini amico, quam
male.

Sy. Satin' intra labra atque dentes latuit vir minimi
preti?

Ch. Ne male loquare ei, absente amico. Si. Quid
ergo ille ignavissimus

Mihi latitabat? **Ch.** Si appellasses, respondisset nomine.

350. Sed ipse ubi est? Sy. Pol illum reliqui ad Rhada-
mantem in Cecropiâ insulâ.

Ch. Qui homo est me insipientior, qui ipse egomet
ubi sim, quaeritem?

Sed nihil disconducit huic rei. Quid ais? Sy. Quid?

Ch. Hoc, quod te rogo.

Quos locos adisti? Sy. Nimum miris modis mirabiles.

Ch. Lubet audire, nisi molestium' st. Sy. Quin discupio
dicere.

Omnium primum in Pontum advecti ad Arabiam terram sumus.

Ch. Eho! an etiam Arabia'st in Ponto? *Sy.* Est, non illaece, ubi tuus dignitur;

Sed ubi absinthium sit, atque cunila gallinacea.

Ch. Nimirum graphicum hunc nugatorem! sed ego sum insipientior,

Qui egomet, unde redeam, hunc rogitem; quae ego sciam, atque hic nesciat;

60. Nisi quia lubet experiri, quo evasuru'st denique.

Quod est tibi nomen, adulescens? *Sy.* Pax, id est nomen mihi:

Hoc cotidianum'st. *Ch.* Aedepol nomen nugatorium? Sed quid ais? Quo inde iisti porro? *Sy.* Si animum advortas, eloquar.

Ad Caput amnis, quod de coelo exoritur sub solio Jovis.

Ch. Sub solio Jovis? *Sy.* Ità dico. *Ch.* è coelo? *Sy.* Atque e medio quidem.

Ch. Eho! an etiam in coelum escenderis? *Sy.* immo, horiolâ advecti sumus,

Usque aquâ adversâ per amnem. *Ch.* Eho! an etiam vidisti Jovem?

Sy. Alii Dii isse ad villam aibant Servis depromptum cibum.

Deinde porro. *Ch.* Deinde porro nolo quidquam praedices.

70. *Sy.* Ego, Hercle, si es molestus. *Ch.* Nam pudicum nomenem

Esse oportet, qui abs terrâ ad Coelum pervenerit.

Sy. Dimittam, ut te velle video, sed monstra hosce homines mihi.

Hos ego quaero, quibus me oportet has deferre epistles.

Ch. Quid ais tu nunc? si forte eum ipsum Charmidem cōspexeris,

Illum, quem tibi istas dedisse conmemoras epistolas
Noverisne hominem: *Sy.* Nae, tu me aedepol arbitrare
beluam,

Qui quidem non novisse possim, quicum aetatem
exegerim.

An ille tam esset stultus, qui mihi mille nummum
crederet

Philippeum, quod me aurum deferre iussit ad gnatum
suum,

380. Atque ad amicum Calliclem, quo rem aibat mandasse
hic suam,

Mihi concederet, nisi me ille, et ego illum nossem
approbe?

Ch. Enimvero ego nunc sycophantae huic sycophantari
volo;

Si hunc possim illis mille nummis Philippeis circum-
ducere,

Quos sibi me dedisse dixit: quem ego, qui sit homo,
nescio:

Neque oculis ante hunc diem umquam vidi: eine au-
rum crederem,

Quoi, si capit res siet, nummum numquam credam
plumbeum?

Aggregiendu'st hic homo mihi astu. Hens, Pax, te
tribus verbis volo.

Sy. Vel trecentis. *Ch.* Haben'tu id aurum, quod acce-
pisti a Charmide?

Sy. Atque etiam Phillipicum, numeratum illius in men-
sâ manu

390. Mille nummum. *Ch.* Nempe ab ipso id accepisti Charmide?

Sy. Mirum quin ab avo eius, aut proavo acciperem, qui sunt mortui.

Ch. Adulescens, cedo dum istuc aurum mihi. *Sy.* Quod ego aurum dem tibi?

Ch. Quod a me te acceperisse fassus. *Sy.* Abs te acceperisse? *Ch.* Ita loquor.

Sy. Quis tu homo es? *Ch.* Qui mille nummum tibi dedi. Ego sum Charmides.

Sy. Neque aedepol, tu is es, neque hodie is umquam eris, aurum hoc quoi dem.

Abi, sis, nugator, nugari nugatori postulas.

Ch. Charmides ego sum. *Sy.* Nequidquam hercle es, nam nihil auri fero.

Nimis argute obrepsti in eâpsè occasiunculâ.

Postquam ego me aurum ferro dixi, post tu factus Charmides.

400. Prius tu non eras, quam auri feci mentionem: nihil agis.

Proin tu te itidem, ut Charmidatus es, rursum recharmidata.

Ch. Quis ego sum igitur, si quidem is non sum, qui sum?

Sy. Quid id ad me attinet?

Dum ille ne sis, quem ego esse nolo, sis meâ caussâ, quid lubet.

Prius non is eras, qui eras: nunc is factus, qui tum non eras,

Ch. Age si quid agis. *Sy.* Quid ego agam? *Ch.* Aurum redde. *Sy.* Dormitas, senex.

Ch. Fassu's Charmidem dedisse aurum tibi? **Sy.** Scributum quidem.

Ch. Properas an non properas abire actutum ab his regionibus

Dormitator, priusquam ego hic te iubeo mulcari male.

410. Sy. Quamobrem? **Ch.** Quia ille, quem ementitus es, ego sum ipsus Charmides,

Quem tibi epistolas dedisse aib^{as}. **Sy.** Eho, quaeso, tu is es?

Ch. Is enim vero sum. **Sy.** Ain' tu tandem? Is Ipsusne es? **Ch.** Aio. **Sy.** Ipsus es?

Ch. Ipsus, inquam, Charmides sum. **Sy.** Ergo ipsusne es? **Ch.** Ipsissimus.

Abi hinc ab oculis. **Sy.** Enimvero, sero quoniam advenis,

Vepulabis arbitratu meo, et novorum Aedilium.

Ch. An etiam maledicis? **Sy.** Immo salvos quandoquidem advenis,

Di te perdant, et si floccifacio an periisses prius.

Ego ob hanc operam argentum accepi: te macto infortunio.

Sed enim tu qui sis, qui non sis, floccum non interduim.

420. Ibo ad illum, renunciabo, qui mihi treis nummos dedit, Ut sciat se perdidisse. ego abeo, male vive, et vale, Quod **Di te omnes** advenientem peregre perdant, Charmides.

Ch. Postquam ille hinc abiit, post loquendi libere Videtur tempus venisse, atque occasio.

Iamdudum meum ille pectus pungit aculeus,

Quid illi negoti fuerit ante aedis meas.

Nam epistola illa mihi concenturiat metum

In corde, et illud mille nummum quam rem agat? Numquam aedepol temere tinnit tintinnabulum:

430. Nisi quis illud tractat, aut movet, mutum est, facet.

Sed quis hic est, qui hue in plateam cursuram incipit?

Lubet observare, quid agat: ut concessero.

Ibid. Scen. III.

CHARMIDES, STASIMUS.

Ch. Meus est hic quidem Stasimus servus:

Heus tu st̄a illico: audi, heus tu. St. Non sto. *Ch.* At ego te stare volo.

St. Quid si egomet te velle nolo? *Ch.* Respice ad me
huc, ego sum Charmides.

St. Hem, quis est, qui mentionem facit homo hominis
optumi?

Ch. Ipse homo optimus. *St.* Mare, terra, coelum, Di
vestram fidem!

Satin ego oculis plane video? estne ipsus, an non est?
is est?

Certe is est, is est profecto, O mi here exoptatissime,
440. Salve. *Ch.* Salve, Stasime. *St.* Salvom te.... *Ch.* Scio,
et credo tibi.

Sed omitto alia: hoc mihi responde: Liberi quid a-
gunt mei,

Quos reliqui hic, filium atque filiam. *St.* Vivunt: va-
lent.

Ch. Nempe uteisque? *St.* Uterquo. *Ch.* Di me salvom
et servatum volunt.

Caetera intus otiose percontabor, quae volo.

Eamus intro: sequere. *St.* Quo te tu agis? *Ch.* Quo-
nam, nisi domum?

St. Hiccine nos habitare censes? *Ch.* Ubinam ergo
alibi censem?

St. Iam. *Ch.* Quid iam? *St.* Non sunt nostrae aedes
istae, *Ch.* Quid ego ex te audio?

St. Vendidit tuus gnatus aedis. *Ch.* Perii. *St.* Praesen-
tariis

Argenti minis numeratis. *Ch.* Quot? *St.* Quadragesima.
Ch. Occidi!

450. Quis eas emit? *St.* Callicles, quo tuam rem commen-
daveras.

Is habitatum hue commigravit? nosque exturbavit foras

Ch. Ubi nunc filius meus habitat? *St.* Hic, in hoc
posticulo.

Ch. Male disperii. *St.* Credidi aegre tibi id, ubi audis-
ses, fore.

Ch. Ego miser meis periculis sum per maria maxima
Vectus capitali periculo per praedones plurimos:
Me servavi; salvos redii: nunc hic disperii miser,
Propter eosdem, quorum caussâ fui hac aetate exer-
citus.

Adimit animam mihi aegritudo: Stasimie, tene me.

Ibid. Scen. IV.

CALLICLES, CHARMIDES, STASIMUS.

Ca. Quid hoc hic clamoris audio ante aedis meas?

460. *Ch.* O Callicles, o Callicles, o Callicles,
Qualin' amico mea commendavi bona.

Ca. Probo et fideli, et fido, et cum magnâ fide:
Et salve, et salvom advenisse gaudeo.

Ch. Modo mihi advenienti nugator quidam accessit
obviam,

Nimis pergraphicus sycophanta. Is mille nummum se
aureum

Meo datu tibi ferre, et nato Lesbonico aibat meo:
Quem ego, nec qui esset, noram, neque eum ante us-
quam conspexi prius,

Sed quidrides? *Ca.* Meo allegatu venit: sed intus
narrabo tibi

Et hoc, et alia: sequere. *Ch.* Sequor. Vos, valete, et
plaudite.